Paciētia habe in me. Hoc interest inter bono
& malos. Quod boni ita mala faciūt, aut face-
re proponūt. vt facile ab instituto recedant
Mali vero, bona ita faciūt, aut facere propo-
nūt; vt facile ab eis desistāt. Sic Gen. 21. *Isaac.*
Ego iurabo. f. 99. c. 1. Et Exo. 9. *Orate Dñm ut iō*
sint tonitrua & dimittā uos, fol. 210. col. 2.

Remis-

I N O L E A S T R V M.

Remisit. Non debēt principes, diu iram ad-
uersus suos tenere; sed facile condonare. Sic
Pharao Gen. 40. *Reddire fecit principē pincer-*
narum. fol. 149. co. 2. Et Leu. 16. *Ad expiandos.* fo.
381. col. 1.

Egressus seruis ille. Cum primum Deus ho-
minem deserit, statim adnoxia perducitur.
Gen. 36. *Esau. Accepit uxores de filiabus Chenahā.*
fol. 138. co. 1. Sic. *Ge. 4. Egressus Cayn a facie. Dñi:*
Multa mala perpetravit de quo Iosephus la-
teagit. Vide histo. Schola, ibi in loco Gen.

Inuenit unum de conseruis. Domini eiusdem
seruus, et pessimi serui conseruus eiusdem
seruus, a quo ipse remissionem acceperat in
cuius læsione Domino ipso iniuriam irroga-
bat Exo. 22. *Si pecuniam mutuaberis populo meo*
pauperi. Vt putes ab ipso met Deo potius vsu-
ram exigere. fol. 259. col. 1. Audi virum iusta
cor Domini dicentem ad Salomonem. 3. *Reg.*
2. *Nosti quid fecerit mihi Ioab. Aliorū iniuriā*
propriam facit optimi principis est conditio.

Inuenit conseruum. Et si omni tempore de-
bet seruus Dei, vitia quantum potest vitare
tunc maxime cū sibi occasio offertur peccā-
di. Num. 25. *Cæpit populus fornicare.* folio 522. co-
lumna. 2.

Suffocabat. Melior est Deus iratus dicūt san-
cti. Quam homo propitius & etiam quā An-
gelus, vides Dominum iratum tam facile, tan-

P 5 tum

tum debitum condonare, & vides hominem in conseruum tam crudelem propter nullius momenti debitum, Exo. 23. *Quia nō parcat prauaricationi uestra.* fol. 266. col. 2.

Suffocabat dicens redde quodd. Multoties aliqui putantes in alios sœuire, in se ipsos sœuiunt et est optima consideratio, cum qui sœuire in aliquem vult, considerare an sibi quicquā mali faciat. Gen. 31. *Filie filie mee sunt.* fol. 127. co. 2. Et Gen. 37. *Quæ utilitas si occiderimus fratrem nostrum.* fol. 142. col. 2. Et 38. *Cognouit omnia non ei fore semem.* Expende quæ mala sibi homines faciant, ne alijs bona facere contingat. fol. 145. col. 2. pessimorum est hæc conditio.

Redde quod debes. Cauenda est memoria in diuinitæ rei alienæ quam possidebas. Hinc proximum male tractamus, debitores vestros repetitis ait Esai. Exo. 14. *Reuersum est cor Regis ad populum. Quid hoc facimus?* fol. 226. col. 2.

Suffocabat redde quod. Non esse relinquendâ pœnâ peccati impartis arbitrio, docemur hic; quoniam cœcus est homo in æstimatione suæ causæ. Sic. Exo. 21. *Dabit sicut imposuerit ei maritus mulieris.* fol. 253. col. 1. Et Gen. 4. *Quia sepius pliciter uindicabitur Cayn.* Vbi docemur nō esse omnium, punire malefactores. fol. 39. col. 2.

Procidens rogabat. Cum eum etiâ qui te grauius læserit, antequam deiectum videris non recorderis malorum quæ ipse tibi fecerit; sed benesicij

nesicij diuini, quo eum corâ te humiliauerit. Sic fecit Ioseph. Gen. 42. *Recordatus est Ioseph somniorum.* Non venditionis. fol. 155. col. 1.

Narrauerunt Domino suo. Non sunt mala quæ vides vicinis aut amicis denuntianda, sed solum his qui ea possunt emendare. Sic Gen. 37. Ioseph. *Retulit famam eorum malam ad potrem.* fol. 141. col. 2. Vide Do. 8. Supra, quid audio.

Narrauerunt Domino suo. Hic locus docet hominem teneri indicare peccata alterius, ad bonum ipsius, cum ipse illud expiare neglexerit. Leu. 5. *Homo cum peccauerit, & audierit uocem iuramenti.* fol. 346. col. 2.

Serue nequam. Cur nunc nequâ vocat, & nō quando difamatus? quando non habebat unde redderet? mirabilis est Deus in arcêdo nos a proximi iniuria, cum proximum lædit, nequâ vocat, & non, cum ipsum Deum offendit. Cum Adam Deum tam grauius offendit, ad illum dicit; maledicta terra propter te. Ge. 3. Et c. 4. Peccauit Cayn contra fratrem, & audita Domino, non maledicta terra. *Sed maledictus eris tu ipse.* Super terram. Tanta enim est homicidij & proximi iniuriæ vis, vt terra talē nolit super se sustinere. fol. 38. col. 2. Et etiam peccat dæmon contra Deū, & nihil illi dicitur. & non illi maledictio infertur in Scriptura. Sed cum peccat cōtra hominē, ipsum, si ad peccatum indacendo, a dño audit. *Maledictus eris* fol.

ELENCHVS

fol. 29. co. 2. Quoniã & si Deum offendas, nec etiam eius vestimenti pillum tangis. Qui vero proximum lædit, tangit pupillam oculi domini. Vnde Num. 22. Dicitur. Propter quid percussisti asinam tuam? fol. 309. col. 1.

Serue nequam. Nonne ante hac nequã erat iste? indubie sed multiplicatis peccatis amplius detegitur eius duritia. Sic Exo. 32. Vidi populum hunc, & ecce populus dura cervicis. fol. 311 columna. 1.

Nonne ergo oportuit commise. Quod summe huic malitiam amplificat est, quod ex se, nõ dicit alterius miseriam misereri, dicitur enim Prob. 19. Homo indigens misericors est. Optima enim solet esse pietatis magistra, experta indigentiã. Vnde Exo. 22. Dicitur. Peregrino nõ inferes uim. Quoniam peregrini fuistis. folio. 259. columna. 1.

Nonne oportuit? Hic locus debitaegenis remittere docet. Sic docetur Deu. 15. Afine septiannorum facies remissionem. fol. 593. col. 1.

Quoniam rogasti me. Docentur hic qui alios puniunt præces eorum audire, ut postea ipsi audiantur, si clamare contigerit. Sic dicebant illi Gen. 42. Dum deprecaretur super nos. fol. 155. columna. 2.

Mittite eum. Et si omnium virtutũ defectus malus sit, pessimum tamen est defectus operum charitatis, & misericordiã in proximos, quem

IN OLEASTRVM.

quem punire in autorem licere locus iste in sinuat. Sic Deu. 15. Non queres pacem eorum & tonum eorum. fol. 613. col. 2.

Vt reddat usque. Docet locus iste non esse iteranda peccata, quoniam nouis, vetera in memoriam reducuntur. Sic. Gen. 27. Dicit Esau. Supplantauit me duabus uicibus. fol. 117. columna. 2.

Vt reddat usque ad ul. Cauenda est valde peccatorum iteratio. Gen. 38. Non addidit cognoscere eam. fol. 146. col. 1.

Vt reddat usque ad ul. Equissima lex, ut qui in substantia peccat proximi, in substantia puniatur. Exo. 22. Si furatus fuerit quispiam bouem. fol. 258. col. 2. Abdia. Sicut fecisti fiet tibi vide 2. Mac. 5. De Iason, & 1. Reg. 15. de Agag.

Vt reddat usque ad. Cauendum est ne iustitiã amittas, Vt sic, ne quæ præterita sunt perdas. Num. 6. Et si mortuus fuerit iuxta eum, mox fortuito. fol. 444. col. 1.

Vt reddat usque ad ul. Forsan iterum prostratus rogabat. Multoties non suscipit Dominus peccatorum pænitentiam ad bona temporalia prestanda. Vide locum. Sic. Num. 14. Luxe runt ualde. fol. 473. col. 2.

Vt reddat usque ad ul. Caueant semel atque iterum admoniti iterare peccata, quoniam & si sæpius condonet & multa, tandem castigabit. Num. 14. Omnes uiri qui uiderunt glor. folio.

Ibidem

Ibidem. 473. col. 1.

Si non dimiseritis. Ostendit locus iste nō esse omnium punire malefactores, maxime nos lædentes; dicente Domino mihi vindictam Gen. 4. *Quia septē pliciter iudicabitur de Cayn.* fol. 39. col. 2.

Si non dimiseritis. Pulchre locus iste docet; nemini licere priuata authoritate, vltionem ab inimico sumere. Leu. 10. *Non ulciscaris te.* fol. 393. col. 2. Vide ecclesi. 28.

Si non dimiseritis. Vsq̄e scilicet septuagies voluit Dominus ad viuū depingere quoties sumus penas daturi, si non perfecte proximo iniuriam remittimus. Quod certe ad vmbra- tur in illo. Num. 19. *Sparget de sanguine eius contra faciem tab. Septem vicibus.* fol. 493. column. 1. Si enim Dominus bona opera remunerat ad mille generationes, cur peccata non punit; saltem ad septem?

Domini. 22. Math. 22.

Tunc abeuntes consilium inierunt. Pertri- naces sunt valde impij innocendō, nō que cessant etiam si res non vt spera- bant succedat; sed mille modos quærunt; mira- biles artes in veniunt ad nocendum. Sic ille Balac ad Balaam. Num. 23. *Veni obsecro mecum in alium locum.* fol. 514. col. 1. Et ibi infine. *Si ser- te placeat in occuris Dei ut maledicas.* Vbi vides

velle

velle impios ad versus iustos, vires suas expe- riri. col. 2. Sic. Eccle. 20. Est processio in malis viro indisciplinato.

Consilium inierunt. Quærunt peccatores ma- gno studio occasiones ad malefaciendū. Exo. 5. *Non adijcietis dare paleam populo.* fol. 200. col. 2.

Vt caperent eum in sermone. Nulla esse deterio- ra peccata quā que ex astutia, & malitia fiūt, locus hic ostendere videtur. Et hoc summe demon a principio voluit, hominem malitia peccare, vt minus dignus venia sit. Sic Gen. 3. Dicebat ad mulierē. *Scit deus quod indie qua cō- mederitis aperientur oculi.* fol. 28. col. 2.

Vt caperent eum. Et capiuntur ipsi, multa sibi promittūt mali, aduersus bonos, quæ illis nō cedunt ad vota; qui potius ipsis in malū cō- uertuntur. Sic Exo. 15. *Dixit inimicus persequar.* fol. 230. col. 2. Sic Iob. 5. *Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod cœperant, qui apprehendit sapientes in astutia.*

Cum herodianis. Hoc malum vsque hodie grassatur in orbe, vt omnis malus velit habere confortem, & multoties, quod deterius est etiam amicos. Sic Gen. 3. *Mulier. Dedit viro suo* fol. 29. col. 1.

Cum herodianis. Hoc audiant ministri iusti- tiæ qui sua sponte ad malum faciendum cur- runt, qui non sua sponte homines affligere de- berent

ELENCHVS

berent, sed solum quia parere opus est iudici. Gen. 8. *Clauferunt se fontes abissi. Quasi inuiti.* fol. 59. col. 2.

Cum Herodianis. Facillime cōiunguntur homines ad malum. Sic Gen. 11. *Ædificemus ciuitatem.* fol. 71. col. 2. Sic Iob. 41. *Scama scamæ iūcta est.* Vide ibi Grego.

Cum Herodianis. Audaces sunt canes aulici ad aliena rapienda. Gen. 21. *Increpauit eum propter puteum, quem rapuerant serui eius.* fol. 99. col. 2. Et cap. 19. *Quasi inuiti. Ingressi sunt Sodomā.* Inuitos enim Loth introduxit in domum suam.

Cum Herodian. Congregantur vt multitudi ne vincant de quo diximus fer. 6. *Domus. Pas. collegerunt. Et Domini. 17. Conuenerunt.*

Cum Herodianis. Talis est peccatorum cōditio, qui timeant proprio gladio, non alieno percutere. Sic Gen. 37. *Non effundamus sanguinē* fol. 142. col. 2.

Cum Herodianis. Vt scilicet traderent potestati. Vt dicitur Luc. 20. *Volunt enim impij, mala alienis manibus facere.* Sic Exo. 1. *Dixit Rex obstetricibus.* fol. 189. col. 1.

Cum Herodianis. Sicut artifices quotidie noua excogitant. Sic sunt & qui noua continuo excogitent in operibus impietatis, vnde noua & quasi inexcogitata vitia in mundo crescere videmus. Sic, Gen. 6. *Omne figmentum cogitationis*

IN OLEASTR. VM.

tionis cordis eorum. fol. 48. co. 2. De quo vide. fe: 6. *palsionis. Vos nescitis.*

Magister scimus. Duo sunt quæ maxime fōrēt hominem flectere ad omnia quæ velis, scilicet munera, & laudes. Sic Iacob. *Fecit cum fratre Esau Gen. 33. Ne queso, sed si inueni gratiam.* fol. 132. col. 1.

Viam Dei in ueritate doces, & non respicis perso- Duo sunt principum munera scilicet leges ex planare, & ius suum vniciuique tribuere. Sic Exo. 18. *Dicebant Moyses. Iudico inter utrumq; & notifico statuta Dei.* fol. 241. col. 1.

Non respicis personas hominum. Plus dicunt quam volunt, vt hominem in sermōne volūt capere. At clarissimē verbis Deum confiteri tur. De quo Deu. 10. *Deus uester Deus eorum.* Qui non accipit personam neque munus. fol. 382. columna. 2.

Quid me tentatis hypocrite? Non pūtet homo in domo Dei posse male conuersari, & occultari, siue enim die, siue noctu impiē egeris; ab eo videris. Ideo volebat Dominus corā se, cā delabrum habere. Exo. 25. *Pones super mensam panem facierum.* fol. 278. col. 1.

Quid me tentatis hypo. Ad solos Phariseos verba dirigit, quia ipsi huius rei auctores extiterunt, qui enim primus fuerit in culpa, primus erit in pæna. Exo. 8. *Venit omne serarum genus in domum Pharaonis.* fol. 27. col. 2. Et Gen. 3

Dixit Dominus ad serpentem. Qui prior fuit causa peccati prius det pœnas. fol. 29. col. 2.

Quid me tentatis hypoc. Et si malum sit omni in loco peccare, pessimum tamē est in oculis Dei, ante tantam munditiam immundum esse. Gen. 6. Corrupta est terra corā Dño. f. 49. c. 1

Quid me tēt. ostendite mihi numisma cœsus. Quali ipfos irridens dignus est qui rideatur peccator eo q̄ nō sit affecutus quod voluit. Gen. 3. Ecce Adam ferme unus ex nobis. fol. 30. col. 2.

Licet cœsum dari Casari? In rebus dubijs, & arduis consulendus est dominus. Num. 22. Respōdebo vobis quēadmodū loquetur dñs ad me. f. 58. c. 1

Reddite quę sunt Casaris. Utinam homines tā liberales essent ad virtutem, quantum sunt ad vanitatē. Sed prohi dolor liberalissimos videbis in vitia, tenacissimos vero ad virtutē. Sic Exo. 32. Et separauerunt se omnis populus ab in auribus aureis. fol. 310. col. 1. Et Lev. 14. Si pauper fuerit accipiet agnum. Sunt enim multi qui solum erga Deum paupertatem ostendunt, qui diuites sunt ad ludū & vanitatē. fol. 374. col. 1. Ille diues Luc. 16. Induebatur bisso, epulabatur splendide & quotidie, & ad Lazarum subleuandū, pauper erat. Sicut ille Nabal. 1. Reg. 25. Et ga David. Vide locum. Omnia cæsari tribuūt & vanitati, Deo autem nihil, vel parū de quo vide sanctissimū Cipri. serm. de elemosina, optime vt solet loquentem. Et Exo. 30. Diues

non

non augetur neq; pauper minuet. Nullus pauper tatem alleget, erga illa quę Dei sunt. fol. 301. col. 1. Et Deu. 18. Non inuenietur in te qui transfret faciat filium suum per ignem. Expēde hominum dementiā, filios dat diabolo, & nec vnū obolum volūt dare Deo. f. 600. cō. 2. Illic Exo. 32. Denudatus est populus ut daret diabolo. fol. 311. col. 2. Vide in fe. pūri, partur.

Et quę sunt Dei Deo. Omnia etiam insensata dant Deo suo, Et creatori, quicquid ab eis postulauerit, etiam si id sua natura nō habeāt, solus homo negat Deo suo quod ab eo petit. Num. 20. Petra Dabit aquam suam. fol. 297. col. 2.

Reddite quę sunt Cas. Quę d. Expēdat ex hoc loco, principes & prælati, quales exactores esse debeant in populo sibi commisso. Vt non auferant scilicet, sed expectent vt ipsi reddant. Exo. 25. Loquere ad filios Isa. Accipient mihi elenationem. fol. 277. col. 2.

Reddite quę sunt Cas. Docētur hic maiores, quantum in illis est curare, ne populus bona sua & temporales diuitias prodigat. Exo. 32. Vidit Moyses populū quod esset detectus. fol. 311. columna. 2.

Quę sunt Dei Deo. Sicut multi solent esse liberales in malo, sic etiam multi sunt in bono. Exo. 36. Ipsi attulerunt ad eum adhuc spontanea singulis diebus. folio. 327. columna. 2. Vide quę sequuntur.

ELENCHVS

Quæ sunt Dei Deo. Auari sunt homines in reddendo quæ Deo debent. Num. 7. Plaustrum a duobus principibus. fol. 447. col. 2. vbi nota. Ne minem excessisse Naafon. Vbi ostendit quam liberales debeant in hoc esse. qui alijs exemplū bonū dare cogūtur. Oblatio eius scultela ibi.

Dominica. 23. Math. 9.

Equēbatur eum. Sancti viri non solum sancti sunt, sed urbanitatem norunt. Gen. 18. Abraham iubat eum eis. fol. 91. c. 1.

Eecce princeps, & mulier accedunt. Ad veram salutē accurrunt. Egrotat puer currit. hodie ad carmina mater. Num. 22. Vidit Balde. f. 308. c. 1.

Duodecim annis. Prius medicos contulit post Deum adijt, & cōfidit, docet faciendum quod in nobis est spōst ad præcedendum. Sic fecit Iacob. Gen. 32. Deus patris mei Abraham. fo. 130. Et. 43. Idem fecit prius iubet. Munera deserte atro. Post. Deus omnipotens det. nobis. f. 157. c. 2. Et tenuit manū. corā patribus vt dicit Mar. 5. Et mulier sanāe coram omni multitudine. Ob nostram ingratitudinem. suorum munerum Deus testes adhibet. Exo. 17. Tolle tecum e senioribus Isr. fol. 237. col. 2.

Puella. parentū peccata in causa sunt, vt filij prius moriantur Gen. 11. Dicitur. Mortuus est Arā super faciem Thare patrem suum. fol. 71. co. 1. Tradit beatus Euphianus vt notat glosa græ

ca

INOLEASTRVM.

ca. Prim^o Thare idola excogitauit, a figulina scientia, quare ante illum nullus filiorum priusquam pater diem suum obiit Abel enim a fratre violenter est occisus.

Deridebant eum scientes esse mortuū. Vult Dominus ostendere opera sua esse miraculosa, ita vt nemo ea inficias ire possit. Gen. 11. Fuit Sara sterilis. fol. 72. col. 1. Et Gen. 2. Tulit Deus hominem & posuit in paradiso. Non ibi creatus vt noscat Dei beneficium non naturæ de hoc vide Domi. 20. Retro;

Dominica. 24. Math. 24.

Vm uideritis abomina. Colligitur ex hoc loco, punitiones peccatorū publicas esse debere, & faciēdas in oculis eorū, coram quibus illi peccauerunt, viderant. mortem Christi iusti, videbant etiam tanti mali punitionem. Sic Leu. 20. Succidentur in oculis filiorum populi sui fol. 397. col. 1.

Cum uideritis abominationem. Reuelat Dominus suis mala ventura, vt orent, & quoad potuerint, prohibeant. Gen. 18. Nunquid celo ego? fol. 91. col. 1.

Cū uideritis abo. fugite. Prædicit pœnā, vt caueat a peccato. Sic Ge. 26. Abimelec. Venire scisset super nos delictū. fo. 114. co. 2. Et 41. Prædicit futuram famem Aegypti, vt sibi provideant.

Q 3

Parhob

ELENCHVS

Parhoh somnauit. fol. 152. col. 2. Et Exo. 7. Aaron fratertuus erit Propheta tuus. Nō solet Dominus aliquē punire nisi prius per Prophetā admo- neat, vt sibi caueat. fol. 205. col. 2. Et Exo. 9. Cōgrega inuenta. fol. 210. col. 2. Et Exo. 4. Ecce ega occido filium tuum. fol. 198. col. 1. Et Gen. 6. Non litigabit spiritus meus. fol. 48. col. 1.

Cum uideritis abominationem fugite. Nouit Do- minus bonos auferre prius, cum mala mundo est illaturus. Gen. 15. Tu uades ad patres tuos. fol. 83. col. 1.

Cum uideritis abom. Docentur parentes do- cere filios custodire uiam Domini, præ- dicendo uindictam eius. Ob hoc Domi- nus Abrahæ reuelat incendium Sodomorum Gen. 18. Propterea quod precipiet filiis fo. 89. co. 1

Stātem in loco sancto. Punit Dominus in ijs peccatorē quæ magis diligit. Vide supra Do- minica 9. Non relinquetur. Et Deu. 28. Vxor- em desponsabis. fol. 626. col. 2.

Qui legit intelligat. Vult hæc Dominus literis mandare ut ipse Deus memoretur uindictæ faciendæ. Expende qualiter pius pater, se præ- ferat in nostra punitione obliuiofum, vili- bro & scriptura sit opus ad memorādum. Sic Exo. 17. Ad Mosech. Scribe hoc memoriale in li- bro. fol. 237. col. 1.

Qui in Iudæa sunt fug. Docet Dominus iustos media per quæ saluentur. Gen. 6. Fac tibi arcā.

fol.

IN OLEASTRVM.

fol. 49. col. 2. Et etiā iniustos docet, unde Exo. 7. Foderunt Ægyptij per circuitum fluminis aquam. fol. 206. col. 1. Et gen. 7. Ex omni iumento mando.

Docemur Deum uelle iustos conseruari ma- los uero & eorum semen deleri. fol. 53. col. 2. Et Exo. 9. Nunc mitte congrega pecus tuā. fol. 210. col. 2. Expende tuum. Iustos & sua uult om- nino conseruari. Et Gen. 19. Angeli ad Loth in- monte saluum te fac. Et Exo. 9. Triticum, & æca nō sunt percusa. Relinquere solet Dominus pi- misericordiā qua homines liberentur. f. 211. c. 1

Qui in Iudæa sunt fug. Vide quā periculosū sit bonis inter malos uiuere, aut possessionem habere. Gen. 19. Generum, & filios. fol. 94. co. 1.

Ne descendat tollere. Periculosum est se malis inmiscere, cum Dñs eorum peccata castigare uult. Exo. 12. Vos non egrediemini. fol. 221. co. 1.

Erit tunc tribulatio magna surgent pseudo pro. fol obsecrabitur. Solet Dominus a facilioribus inci- pere, & in processu flagella grauare, quo usq; personam deleat. Deu. 28. Donec delearis & pea- reas. fol. 626. col. 1. Et Exo. 7. Vertetur ad draconē. Adracone incipit, vt regem magis deterreret & non esset opus alia signa adiungere. fo. 205 col. 2. Et ibi, vertetur in sanguinem. Vide de hoc Domi. 9. Post. Penth. circundabunt te.

Erit tunc tribulatio magna. In quas angustias, & miseras descendat homo cui Deus iratus est, pulchre docetur hic. Et late Deu. 28. Come

E L E N C H V S

*des fructum uentris tui. Si gaudebit super vos per
dendo vos. folio. 626. col. 2. Et quod sequitur.
Quæresse vendere inimicis tuis. Et Ibi. c. 31.
Erit in consumatione. Audis quæ mala sequatur
illū a quo Deus recedit. fo. 633. co. 1. Et Ibi. c. 32
Et ardebit usque ad inferni nouissima. Vt videas
quā terribile sit illum offendere, qui summe
diligit, aut dilexit. fol. 640. col. 2. Non enim
tam sæue inimicos punit quam amicos.*

*Qualis non fuit. Et si omni tempore punitio
timenda sit, maxime tamen cum homo in tri
bulatione est, ne afflictio afflicto addatur Deu.
32. Mea est ultio, & retributio in tēpore quo nutatū
pes eorum. fol. 641. col. 1.*

*Erit tunc tribulatio magna. Sumebāt Prophe
tæ, ex quibuscunque rebus prophetandi occa
sionē. Sicut Heliseus ex olio. Helias ex hy
dria farinæ. Christus hic ex viso templo. Sic
Itaac ex odore uestimentorum. Gen. 27. Odo
tus est odorem uestimentorum. fol. 117. col. 2.*

*Erit tūc tribulatio mag. Sol obscurabitur. Mul
tiplicantur flagella impio incorrecto. De quo
vide Domi. 9. circumdabunt. Cauendū valde
est ne hostem deum habeamus. Leu. 26. Vos di
spergam in gentes. fol. 422. col. 1. Vide primam
Dominicam Aduentus.*

*Qualis non fuit. Et si omni tempore punitio
timenda sit, maxime tamen cum homo in tri
bulatione est, ne afflictio afflicto addatur Deu.
32. Mea est ultio, & retributio in tēpore quo nutatū
pes eorum. fol. 641. col. 1.*

IN OLEASTRVM. DE SANCTO- RVM FESTIVITATI

*bus. Et de Euangelijs quæ eorum
festiuitatibus accom
modantur.*

De sancto Andrea Apostolo. Mat. 4.

*V*IDIT Simonem & Andream
mittentes retia. Vbi expen
dendum est quos eligat ad
tam excellens ministerium.
Vt ostendat se. ex ineptis
natura, aptissimos ad om
nia quæ voluerit facere. Sic Exo. 4. Dicit
Moyles ad Dominum. *Quis sum ut uadam ad
parhoh?* fol. 197. col. 2.

*Vidit Simonem, & Andr. Tales eligit Deus,
vt non sibi fidant, sed solum Deo. Sexcenta
millia hominum, inimicos timebant. Exo. 14.
Timuerunt ualde filij Isr. Sed Deus illos intre
pidos esse vult. State & videte. folio. 226.
columna. 2.*

*Mittentes retia in mari. Quales ex nobis fi
mus, & quale munus nostrum, antequam nos
Deus sibi deligat, describit locus iste. Sic d*

E L E N C H V S .

pingitur Deu. 32. *Inuenit eum in terra deserti.* fo. 640. col. 1.

Venite post me. Qui Deo seruire, & se immolare volunt, vt & mūdum relinquunt, & Deū sequantur, docet locus iste. Non enim in quocunque loco est Deo seruiendum. Nec potest homo. Sic Exo. 5. Deus Hebræorū occurrit nobis. fol. 200. col. 2.

Piscatores. Ad tantum munus, homines laboribus induratos, & assuetos eligit. Sic Dauid e pastoritio ad regnum vocauit & Exo. 3. Et Moſeh pascēbat pecora Iethro. fo. 194. Et Gen. 47. *Constitues eos principes. Vbi vides robustos debere principes constitui.* folio. 165. columna. 1. Et Exo. 18. *Iethro ad Moſeh. Considera ex omni populo viros fortes. Non vult Dominus debiles, nec delicatos ad ministerium suum assumi.* folio. 241. col. 1. *Vnde Eze. 24. Vt pastoribus Iſr. Qui pascēbant semetipsos. Qui solum incuranda cute laborant.*

Piscatores. Ecce quos eligit Deus ad negotia sua. Exo. 3. Nunc ueni mittam te ad Parthol. fol. 194. col. 2.

Faciam uos fieri piscatores. Hinc discant prælati, suauiter & cum prudentia hominum mores corrigere. Sūt qui volunt in puncto omnia emēdari. Sciebat Dominus nō facile hos ab arte piscatoria posse auelli ideo dicit fac. vos. Sic Leu. 17. Illis sacrificia concedit quos sciebat,

I N O L E A S T R V M .

*sciebat sacrificijs, & Deorum culturæ dedi-
tos. Non sacrificabunt sacrificia sua pilosis.* fo. 110. 381. columna. 2. Et Exo. 23. *Non etiam a facie tua uno anno.* folio. 266. columna. 2. Et Deut. 7. *Expellet Dominus Deus tuus gentes paulatim* folio. 577. columna. 1. Et *Ibi in loco. Leu. 17. Quicūq; homo ex Iſr. mactauerit bouē.*

Vocauit Petrum & Andream. Illos scilicet nomine proprio nominando, magni fit apud Principes, si seruum nomine nouerint. Sic Exo. 31. Vide uocauit ex nomine Betſalel. folio. 303. col. 2.

Piscatores hominum. Dominus se illos facturum hominum piscatores promittit, vt discas, Dominum nihil humani in suo vel le opificio. Licet enim, homines elegerit non tamen alios, quam quos ex nomine nouerat, & quibus artem infuderit. Ibi in loco Exo. 31.

Piscatores hominum ? Sicut graue malum est aliquem in peccatum impellere, ita honorificum, & magni meriti apud Deum hominē a peccato extrahere. Gen. 3. Serpens erra re fecit me. fol. 29. col. 2.

Faciam uos fieri. Vbi prælati docentur. Multa imperfectis esse permittenda, ne omnino a bono discedant, maxime a fide. Sic Deu. 12. Sed locum quem elegerit Dominus Deus ueſter. fol. 86. col. 2.

Faciam nos fieri pisc. Prudentis prælati est, ut suos ad bonum trahat, & vnumquemq; allicere, eo cui magis afficitur, modo bonum sit. Sic Num. 10. *Fuisti nobis pro oculis.* folio. 453. col. 2.

Fieri piscatores hom. Quando homines ad ardua venire nolunt ad amena Deus prouocat. Deu. 32. *Vt Aquila que excitauit nidum.* folio. 640. col. 2.

At illi continuo. Horum diligentiam commendat. Vtinam sic festinassent boni ad bonum, quomodo festinant mali ad malum ut patet Exo. 32. *Surrexerunt in crastinum, obtulerunt holocausta.* fol. 310. c. 2. Vide in die innoc. De nocte consu.

At illi continuo. Nihil cūctantur, nihil respōdent, nullam difficultatem obiectant, sed omnibus relictis, & omnibus amicis & consanguineis in consultis, Dominū sequuntur. Vnde Paulus, continuo non acquieui carni & sanguini. Et Gen. 12. *Vade tibi e terra tua.* Et. *Filius. 75. annorum erat cum egrederetur.* Non est senium causatus dum senex vagare præcipitur. folio. 74. col. 1. & 2. Sed Gen. 31. *Audit Iacob a Deo ut ipse dicit. Reuertere ad terram tuam.* Et tamen consulit vxores. At huius ratio impromptu est. Nouerat enim prudens homo, ex arbitrio vxorum maxime, redditū in patriā pendere. folio. 127. col. 1.

Secuti sunt eum. Hinc nosse licebit vnde oritur hominis perfectio, nempe ex Domini sequela, eius scilicet voluntati adhærendo. Sic Gen. 6. *Cum Deo ambulauit.* folio. 49. columna. 1.

De Conceptione Sã

Ælisimę Virginis. Vide in eius
Natiuitate.

De sancto Thoma Apostolo. Iohan. 20.

IANVIS clausis. *Ianuis clausis*
Deus nostram salutem operatur,
absq; eo scilicet q̄ homo viam sci
re possit. Peccat Petrus, cōtinuo
illum respicit Dominus. Peccat Thomas, ex
pende, quid Dominus fecerit, vt ad fidē cō
uertat. Prædicatores dat qui per octo dies cō
tinuos illi dicāt quia surrexit Dominus. Post
illi apparet, & dicit infer dig. peccat Iudas, &
cōdemnatur. Quis scit cur hunc, & non illū
saluet? Miserebor cui miserebor? Sortes hoc
vocat scriptura, Paulus vocauit nos in partes
fortis Sanctorum. Sic Leu. 16. *Dabit super am
bos hircos sortes. Quorum vnus immolabatur,*

ter ad feras mittebatur. fo. 380. columna. 1.

Thomas non erat cum eis. Homini multum prodesse nouimus; esse in fidelium consortio. Et multum obesse ab eis recedere. Vt patet Genes. 38. *Descendit Iehudah a fratris suis.* Sic alienigenam in vxorem duxit; folio. 145. columna. 1. Et etiam ideo cum Thamar peccauit.

Pax uobis. Et continuo. *Infer digitum.* Non dure neque aspere recipiendi sunt, qui peccata facile cognoscunt, & satisfacere volunt. Sic Genes. 43. *æconomus Ioseph ad fratres.* *Pax uobis.* fol. 158. col. 1.

Post dies octo. Expende Dei summam benignitatem, qui ob peccatum non retinuit beneficium. Sicut etiam patet in Petro, cui post peccatum dicit pasce oues meas. Sic Exo. 32. *Descendit & duæ tabule in manu eius.* fo. 311. c. 1. Vide in festo S. Iohannis sequere.

Infer digitum. Loco vindictæ. Tam benigne alloquitur, & suauissimis verbis peccatorem allicit, ut ad spem veniæ erigat Exo. 33. *Vade, ascende hinc tu & populus ad terram.* Nunquam enim legimus sic Deum festinasse, & vrgisse Iudeos ad terram promissam sicut nunc post peccatū. Vt intelligamus peccatores sapius ad maiora dona, quàm ante peccatū habuerint, resurgere. fol. 315. co. 2. Vide in festo S. Iohannis sequere.

Infer

Infer digitum tuum. Sunt qui non possunt, vel vix possunt subditorū peccata ferre. Qui certe prælaturam deberent deponere. Sic Exo. Ibi. *Nō ascendam in medio tui, ne forte consumā te.*

Infer digitum. Admonētur principes, signa amoris ostendere his, qui aliquādo offenderūt eos, si pœniteant, Sic Exo. Ibi. *1. quo cognosce tur quod inueni grat.* In oc. fol. 316. col. 2.

Et noli esse incredulus. Quia signis facilliter decipi possumus non ægrefert, si nō statim eius signis credas, sed non patitur crebris & certis simis non adhibere fidem. Sic Num. 14. *Usque quo irritabit me populus iste?* folio. 472. columna. 1.

Dominus meus. Beatus populus cuius Dominus Deus eius. Exo. 4. *Filius meus primogenitus Isr.* fol. 198. col. 1.

Dominus meus. Expende festinatam huius conversionem, qui nunc dicebat. *Nisi videro.* Iam dicit Dominus meus. Quoniam qui diu virtutem aut sanctitatem coluerūt, facile ad eam reuertuntur, etiam si aliquando in peccata labantur. Sic Exo. 32. *Congregati sunt ad eum filij Leui.* fol. 312. col. 1.

Dominus meus & Deus meus. Hinc cōiēctare licebit, quid Dei præsentia causet in anima, & e contra quid absentia. Exod. 32. *Et audiuit populus sermonem hunc, & luxerunt.* fol. 316. col. 1. Vide de hoc supra Dominica. 9.

De

De purificatione san-

ctissimæ Virginis Mariæ Lucæ. 2.

POST QVAM impleti sunt dies. Pūctualissimi sunt sancti, in lege obseruanda. Gen. 7. In ipso die. Non solum curant seruare præcepta, sed etiam certis, & decretis, temporibus quibus Deus illa præcipit seruant. folio. 53. columna. 2. De quo vide in festo Innoc. de nocte confur. sic Num. 9. Tempore suo. Non sat est seruare diuina præcepta nisi ea serues tempore suo. Vide quæ sequuntur. fol. 450. col. 2. Sed expède etiam in hoc Domini dignationem. Quod etiam promissa facta, eadē die punctualiter adimpleat vt patet. Exo. 12. In corpore diei huius. folio. 221. col. 1. Vide literam. Et hodie Dominus promissa adimplet. Dixerat Mal. 3. Ecce ego mitto Angelū meum, & statim veniet ad templum. Expende statim vt videas Domini festinationem, in adimplendis promissis. Qui ergo statutis diebus legem adimplent, etiam statutis diebus promissa recipient.

Secūdu legē. Ad quā non tenebantur. Vbi docemur, omnia bona operari quæ possumus licet ad ea non teneamur. Vide Sabbatū

in ra-

in ramis. Vide Dominic. Infra oct. Epiph. secundum consuetud.

Secundum legem. Qui bona facit, & iustum se esse ostendit, quando ad hoc non tenetur, credibile est eum iustitiam seruaturum in re, ad quam tenetur. Gen. 44. Pecuniam retulimus. fol. 159. col. 2.

Secundum legem. Docet nos, Deo gratissima esse seruitia, quæ illi ex animo fiunt, & nō coacte. Gen. 4. Respexit Dominus ad Abel & ad oblationem eius. fol. 37. col. 2. Et Deu. 28. Eo quod non coluisti Dominum Deum tuum in letitia. folio. 626. col. 2. Vide in fest. vnus mart. si quis.

Vt sisterent eum Domino. Solent munera faciem irati lemire, & ex irata in hilarem mutare ad hoc munera mittit Iacob ad Esau. Gen. 32. Tulit ex ijs, quæ manui accurrebant. folio. 130. col. 1. Sic Abigail. Cū Dauid. Hodie virgo cū Deo. Sic tibi dicebat Iacob. Placaba illum muneribus. q. d. videat me oculis muneris nō suis. columna. 2. Quia vt dicitur Exo. 23. Munus etiam uidentes excæcat. Sic Iacob. Gen. 43. Dicebat ad filios. Tollite de laudabilioribus terræ. Et Deus faciat uobis illum placabile. folio. 157. columna. 2.

Vt sisterent eum Domino. Vbi docemur apud nos non detinere quæ sumus Deo daturi, ne forte illis ita afficiamur. vt nobis Deo inuito retineamus Exo. 22. Primitias non tarda-

R bis.

bis. folio. 259. columna. 2.

Vt siscerent cum Domino. Discimus viros sanctos pro bono reipbu. Domino esse offerēdos. Sic oblatus est Samuel, sic hodie Dominus pro totius mundi bono. Sic præcipitur, Num. 6. *Adducet cum ad ostium taber.* Ecclesiæ; Loquitur de Nazaræo. fol. 444. col. 1.

Omne masculinum. Docet locus iste, Domino offerenda esse meliora. Nos vero offerimus debiliora. Virgo vnigenitū offert. Exo. 13. *Sanctifica mihi omne primogenitum.* folio. 223. columna. 1. Considera qualiter omnia quæ Deus a nobis exigit, in nostram conuertit vtilitatem. Sic Exo. 25. *Ab omni viro cuius cor.* Vt his ei arca ædificaretur. folio. 277. columna. 2. Ideo voluit sibi primogenita offerri vt a Deo benedicerentur. Et Exo. 12. *Agnus integer.* fol. 220. col. 2.

Pro eo par turturum. Non vult Dominus perdere aliquid sui iuris, quod aduertāt qui Deo debita suffurantur. Exo. 13. *Omne primogenitum hominis, in filiis tuis redimes.* folio. 223. col. 2.

Par turturum. Pauperis erat oblatio. Ab incunabulis Dominus & humilitatem, & paupertatem amare, luce clarius ostendit. Sicut ab incunabulis, in nobis apparet auaritia, & diuitiarum amor. Sic de Sara dicitur Gen. 21. *Vidit filium Agar ludentem.* fol. 98. col. 2. Et etiam ab ipso vt cetero homines hanc cupiditatem

tem ostendunt. ibi. c. 25. *Tenebat calcaneum fratris.* fol. 112. col. 1.

Par turturum. Considera quæso, quibus homo seruit, & colit Deum suum, & quibus nobis seruiat ipse. Tu illi seruis, aibus pecudibus, ille vero tibi, Cælo, sole &c. Exo. 10. *Ex eo accipiemus ad seruiendum Domino.* fo. 213. columna. 2. Et Leu. 1. *De bobus & pecudibus.* folio. 335. columna. 1.

Par turturū aut duos pu. Vult nos Dominus omnia quæ nobis contulit ad eum referre. Sic Leu. 1. *Si deauius est holocaustum.* f. 336. c. 1.

Par turturum aut duos. Consideret pauper etiā præter paupertatem se hostia indigere. Leu. 5. *Si non attigerit manus eius sufficientiam peccoris.* fol. 347. col. 1.

Par turturū. Admonet locus iste, principes in exigēdis tributis vt semper pauperū rationē habeāt, neq; vltra id quod possunt ab eis exigant. Leu. 27. *Si pauperior est.* fol. 425. col. 2. Et ibi. *Nō quæret utrum bonum uel malū sit.* f. 426. c. 1.

Pro eo par turturum. Admonētur hic hi, qui Deo suo administrare nequeunt, aliū suo loco subrogare, & si opus sit pecunia emere qui Deo pro se administrat. Sic Num. 3. *Capies quinque Siclos.* fo. 433. co. 2. Et Exo. 13. *Omne primogenitū asini pecude redimes.* fol. 223. c. 2. Et hic Christus offertur pro nobis, qui Deo factis reddere non potuimus.

Par turturum. Considera Dei tui erga te clementiã, qui non vult te vltra vires grauare, sed ministerio quod exhibere potes, contentatur. Sic. Deu. 14. *Si creuerit præ te uia.* fol. 591. col. 1. Et cap. 16. Ibi. *Quantum potuerit spontanea manus tua.* folio. 594. col. 2. Et 22. *Non ferēs uinẽã tuam.* Ibi de non arando in boue & asino dicitur, vbi docet imparia non esse coniungenda, neque ab omnibus seruis esse æquale ministerium exigendum, sed ab vno quoque iuxta vires suas. fol. 610. columna. 1. Et Leu. 3. *Si de pecudibus est oblatio eius.* Vbi vides quod acceptat Deus quod possumus, neq; vrget soluere quod debemus. fol. 340. col. 2. Vide Dominica. 22. Reddite.

Omne masculinum ad ape. Fuerunt semper fœminis viri præpositi & prælati, quoniã vtiliores reipub. esse cognoscuntur. Sic Leu. 12. Dicitur. *Si semificauerit, & masculum pepererit.* fol. 367. col. 2.

Non uisurum se mortem. Expêde Dei liberalitatem, qui plus dat quam petas, petierat non videã mortem, donec videam Christũ Dominũ; & accipit eũ in vlnas suas. Gen. 17. Petit Abrahamã. *Vtinã uiuat Ismael corã te,* & accipit etiã Isaac. f. 88. c. 1. Et Exo. 33. Petit Moyses. *Fac me queso uidere glorã tuã.* Et audit. *Ego transire faciam omne bonum meũ.* fol. 317. columna. 1. *Et hanc conditionem.* Etiam esse iustorum videmus

demus in Abraham. Gen. 18. *Capiam bucellam panis.* Et instruit illis conuiuium. fol. 91. col. 2. Impij vero multa promittunt, & parum, vel nihil dant.

Benedixit illis Simeõ. Benedicit homo Deum laudando. Psal. 102. *Benedic anim. m. d. benedicit Deus hominẽ illi benefaciendo.* Vt patet Gen. 24. *Seruus Abrahamã. Dominus benedixit Domino meo,* fol. 107. col. 2. q. d. crescere fecit substantiam eius. Sic benedixit Dominus Domui Obet. Et benedicit homo hominem. Illi bonã præcãdo. Gen. 14. *Benedixit Melchisedech Abrahamã.* Sequitur benedictus Abraham Deo excelso. fol. 79. col. 2. Et 24. *Parentes. Benedixerunt Rebecã.* f. 108. col. 1. *Soror nostra es crescas in mille mil. & hic Simeõ bened. illis. Multi sunt faciendæ piorum, & sanctorum benedictiones, & efficacissimæ sunt valde, eorum maledictiones. Nũ 22. Veni obsecro, & maledic propter me populo.* fol. 508. col. 1. Et 23. *Cur maledicam cui non maledixit Deus? nihil mali aduersus iustos præcandum est.* fo. 513. col. 2.

De sancta Agatha. Math. 19.

*Q*uic licet dimittere uxore. Sancti patres antiqui vnica erãt vxore cõtenti Gen. 7. *Vxor Noach, & tres uxores filiorum.* folio. 54. co. 1. *Non sic peccatores qui ex Cayn*

ELENCHVS

originem ducebant, qui plures, & pulchriores eligebant. Gen. 6. *Acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant.* fol. 48. col. 1.

Ex quacunque causa. Pessima res odiū, quod omnia crimina quærit in eo quod odit, etiam si nō sint. Et occasiones quærit, vt ab vxore discedat. Deu. 22. *Si acceperit uir uxore & ingre.* fol. 610. co. 2. Vide leges repudij. cod. Iustini. lib. 5. tit. de repub. *Vasti repudiatur.* Et c. 24. ibi. *Si acceperit uxorem & non inuenerit gra.* fo. 616. col. 2.

Propter hanc. Nouerat Dominus amabile bonum unicuique proprium, ideo duo in carne vna fecit, & ex Adæ costa mulierem formauit. Gen. 2. *Cadere fecit Deus extasim in Adam.* fol. 22. col. 2.

De sancto Mathia Act. 1.

Piscopatum eius accipiat alter. Communiter sancti dicunt neminem Deum deicere, nisi alterum subleuet. Vide fer. 6. post. 2. *Dom. auferetur a vobis.* Et fer. 6. post. 3. *Dom. alij labora.* De Euangelio. Vide in fest. pluri marty.

De sancto Ioseph. Math. 2.

Apparuit in somnis. Vide in festo innocen.

Volebat occulte. Docemur hic in huius-

IN OLEASTRVM.

huiusmodi rebus, quæ ad mulieris famam pertinet, non debere multam inquisitionem facere. Gen. 38. *Iudas. Capiat sibi.* Noluit vt amplius de ea inquisitione fieret. f. 146. c. 1. Et ibi. c. 39. *Posuit eum in domo carceris.* Expēde Ioseph patientiā, & quomodo reā nō prodit sed ma uult talia sustinere, quam eius peccatum detegere. fol. 148. col. 1.

Hæc eo cogitante. Id est disponēte. Appa. ecce qualis mētorum n. consolator est Deus. Qui in minimis etiam succurrit suis Gen. 21. Ad Abraham *Ne sit displicentia Inoc. tuis.* fo. 98. co. 2. Et ibi. *Quid tibi est Agar?*

Cum esset iustus. Quanto iustior fueris, tanto minus aliorum mala videbis. Si vero nō fueris iustus crudelē in alios te ostēdes Iohan. 8. Illi qui adulterā accusabāt tales erāt. Et Gen. 38. *Iudas in Thamar crudelis.* *Fornicata est Thamar.* f. 146. c. 1. Et Dauid cōtra illū qui tulerat ouē. Et illi qui Math. 21. Dicebāt, malos male perdet. Et Gen. 3. Adā culpā in mulierē propriā reicit. Mulier vero in serpentē. f. 29. c. 1. Paulus Gal. 6. Vos qui spirituales estis instruite huiusmodi in spū lenitatis. Quid dicis optime Paule? imo debebas dicere. Tu qui peccator es, cōpatere peccatori. At optime loquitur quāto iustior homo fuerit, tāto maiorē charitatem habebit. Quæ non quærit quæ sua sunt, non cogitat malum, non gaudet super ini-

quitatem. 1. Cor. 13. Non agit perperam. Nulli scilicet nocet, & omnibus benefacit. Quanto magis peccator fuerit homo, tanto erit crudelior. Cum esset iustus si peccator fuisset, ac uisisset, sed iustus, sicut charitas ipsa non rog. malum.

De Annūtiatione Sā

ctissimæ virginis. Lucę. 1.

MENSE Sexto. Optime tempus notatur, in quo Deus uult ea quæ perfecta creauerat, & quæ peccatum destruxerat reparare. Vnde Gen. 2. Dicitur secundum translationem. 70. Compleuitque Deus die sexto opus suum quod fecerat, quia mense sexto, quod maius erat restabat ut fieret. Mense sexto reparandū erat id quod per peccatum deperditum fuerat. Id quod die sexto completum fuerat. Et finiuit seu compleuit. fol. 14. col. 2. & fol. 20. col. 2.

Missus est Angelus Gabriel. Erat ex supremis Dei ministris, vel forsan erat inter omnes supremus. Vbi docemur ardua negotia, non nisi senioribus, & domus præcipuis esse committenda. Et forsan ideo dicit a Deo, tanquā

immediatus. Sic. Gen. 24. Abraham. *Vocauit seruum seniorē domus suæ.* Vt scilicet eam ad quærendam sponfam filio Domini sui. folio. 106. col. 2. Sic Gabriel senior & præcipuus domus Domini venit, ad quærendam virginem & sponfam, filio Domini sui. Vide Domi. quin qua. secreto.

Ad uirginem. Tales Dominus uxores pijs eligit, quæ non solū moribus, uirginitate &c. sed etiam membrorum pulchritudine sit adorata. Gen. 24. *Puella erat aspectu pulchra.* fo. 107. columnam 1.

Ingressus Angelus. Docet hic fœminis clausuram, quæ multum ad honestatem conducit. Gen. 18. *Vbi est Sara uxor tua.* fol. 90. colum. 2. Expende obsecro fœminæ honestatem. Comederant viri, & ipsam adhuc non oculis uiderant, ut tu mulier discas non te virorum obtutibus præsentari. Expende obsecro quid acciderit Dinæ, quia solum ad uidendas illius terræ fœminas per ciuitatis plateas incessit, & quia clausuram parui pendit. Gen. 34. *Egressa est Dinah.* Vide quam periculosa & perniciofa sit fœminis euagatio. fol. 133. col. 2. Utique etiam a proprio deberet rogari, ut domū egrederetur. Audiant tales sponsum. Cat. 2. *Surge amica mea.* & etiam a proprio uultum eius de siderari deberet. Ibi, ostende mihi faciem tuā. Habebatur gradus ad impudicitiam, ab alio

E L E N C H V S

præterquam a suo cōspici, apud antiquos. Vnde dicebant. Prima laus pudicitæ est, nulli nota esse, præterquam suo.

Ad virginem. Præ eligit Dominus quos vult ad suum munus. Sic David. 1. Reg. 16. Inter fratres, & illorum minimus. Sic Isaac et si potestremus. Gen. 21. In Isaac uocabitur tibi semen. Ait Dominus ad Abraham fol. 99. columna. 1. Et Gen. 25. Maior seruiet minori. f. 112. col. 11. Nō ex meritis, sed ex vocante eligitur. Sic. 1. Reg. 7. Saul ex minima eligitur tribu.

Benedicta tu. Quia Deum hominem factum in utero portabis quia benedictionem omnibus reportabis. Gen. 3. Deus ad hominem. *Maledicta terra propter te.* Nouerat omnipotens Deus, quod aliquando esset naturam humanam assupturus, & aliquando futurum ut virgini diceretur benedicta tu. Ideo noluit eū maledicere. fol. 30. col. 1.

Benedicta tu. Et *benedictus fructus.* Addit Elisabeth. Benedicendus est homo in suis beneficiis, sed magis Dominus qui nobis tanta conferat beneficia. Gen. 14. *Benedictus Abraham Deo.* Et *Benedictus Dominus.* fol. 79. col. 2.

Turbata est in sermone eius. Quæ culmen pudoris habet, cæteras docet, ut caueant. Periculosa enim res est viro conuersatio cum fœmina etiam sorore Amō & Thamar fratres erāt, & tamen expende Amon scelus in sororem
pro-

I N O L E A S T R V M.

propriā. Vnde Deu. 27. Dicitur. *Maledictus cōiucens cum sorore sua.* fol. 622. col. 2. Ideo opus fuit eam tot legibus, & maledictionibus, vallare. Vide quid acciderit filiabus Loth. Gen. 19. Et quomodo ipsæmet, rationes quærant, ut sua mala cooperiant.

Quæ cogitabat qualis esset ista sal. Certe ponderandum est, cur sanctissima virgo Angeli colloquium habuit suspectum, ad quod Bern. respondet, vis in periculo esse securas? time securitatem. Debet mulier omne viri colloquium suspectum habere, vnde Gen. 3. Serpēs *Qui dixit ad mulierem.* fol. 27. Prob. 6. Nunquid potest abscondere homo ignem in sinu suo, ut vestimenta non ardeant? vide ibi. & Iud. 13. mater Sansonis etiam suspectum habuit Angelum, maritum que vocat.

Ne timeas Maria. Solent insolentes ministri, qui se seculi principibus charos ac acceptos vidēt impune peccare, nihil timere qui enim principibus sunt grati, timorem deposuerunt. Sed serui Dei, quemadmodū Deum offendere timent, ita ab eo puniri, ad virginē Ne timē q. d. Non habes vllam timēdi causam, quoniā totius orbis Domino grata es. Leu. 10. In propinquis meis sanctificabor. Nama domo sua Dominus iudicium incipit. fol. 360. col. 1.

Inuenisti gratiā apud D. In oculis scilicet Domini gratiam, & fauorem inuenisti. Et si
in po-

ELENCHVS

in potestatem Domini situm sit, hominem nullis preuijs meritis diligere, cōmune tamen est vt iustos propter opera iustitiæ diligat Gen. 6. *Noach inuenit gratiam in oc. d. folio. 49. columna. 1.*

Inuenisti gratiam apud. d. Magnum est non solum vt te timeant neque nocere audeāt, sed etiam vt omnes honorent, scire te gratū esse principi. Vt patet de Ioseph a rege sic exaltato. Et de Amam. Et etiam de Mardocheo sic a rege honorato. Hest. 6. quem cœpit time re Aman, & etiā licet inuite honorauit. Exo. 33. *In quo cognoscetur quod inueni gratiā in oc. t. fo. 316. col. 2.*

Inuenisti gratiam. Vt scilicet ceteris omni bus faueas. Multi sunt qui grati sunt principi, sed nulli fauent. Exo. 34. *Si inueni gratiā in oc. t. vadat Dominus in medio nostri.* Non postulat sanctus vir, sibi priuatum aliquid, sed se gratum esse cupit, vt populo suo gratiam acquirat. fol. 322. col. 2. Sanctissima mater ideo gratiam inuenit apud Deum, vt nobis omni bus illā acquirat, vt meritisime dicatur. Mater gratiæ. Quia per ipsam omnis gratia colata est nobis. Qui thesaurum inueniunt liberalissimi sunt. Quia sanctissima virgo gratiam inuenit, mater & prodiga dicitur gratiæ. Talis enim vt Domini esset sponsa decebat quia liberalis extitit Rebeca, in sponsam Isaac assumi-

IN OLEASTRVM.

assumitur. Seruus Abrahæ pro signo posuit; *Puella quæ dixerit bibe.* Gen. 24. fol. 107. col. 1.

Vnde doctores & singulariter S. Tho. Dicūt quod esse matrem Dei, Est gratia quasi infinita, & ratio est quia cum mater dicat relationem ad filium, sicut filius fuit infinitus, sic ista gratia fuit quasi infinita, sic virgo in cant. dicit, Quia fecit mihi magna qui potens est. Et nō quia misericors. Licet enim omnia attributa sint eadem res tamen hic dicitur quia potens est, quia in hoc facto maxime potentia eius ostenditur. Fecit po. in brach. nos manibus operamur, Deus in toto brachio suo, operatur.

Ne timeas Maria. Beatus est Domine quem tu ex nomine vocaberis sed multo per omnia beatior quem ex nomine noueris. Si magni fit apud Homines. si princeps eos per nomina nouerit, quid erit si Deus? Exo. 31. *Vide uocauit ex nomine Besalel.* fol. 303. col. 2. Et c. 35. *Vide te uocauit Dominus Besalel.* A Domino eligitur. Et si tanti fit eligi in artificem, ad arcam Domini fabricandam. Quid erit eligi, in matrem ipsius Dei? Et Exo. 33 *Tu dixisti noui te in nomine, & inuenisti gratiam in oc. m.* Solent iostri cū suam familiaritatem apud regem significare volunt dicere. Scit rex nomen meum, i. me familiarissime cognoscit, Et dicitur gratiam inuenire quia non est uolentis, nequæ currentis.

ELENCHVS

fol. 313. col. 2. & fol. 316. *Si inueni grat. scire fac me.* Docet quid præcipue a Domino petendū nempe modū, scire. s. quo gratiā apud eum inueniamus, vide lite.

Inuenisti gratiam. Ad virginem mittitur angelus & ad illam dicit, *Aue gratia plena, dominus tecum, benedicta tu.* Inuenisti gratiam, ecce concipies in utero, non ab extra. Mira sunt hæc & admiranda solum virgini hæc conueniunt, magnus est honos, qui castis & puris ab ipsis cœlestibus spiritibus defertur. Quos etiā oēs merito debent honorare. Plus. n. est carnis puritas, quā angeli. Gen. 38. Ille castissim⁹ Ioseph, vidit in somnis solē & lunā, & cœli stellas ipsum adorare iustum enim erat, vt tā castissimum inuenē cœlestia honorarent. Virgo gratia est pura, & non natura. Maioris meriti est, purum esse gratiā, quam naturā; sicut mirabilius est, viuere in carne sine carne, quam extra illam & se immaculatum seruare. Et etiā maioris est existimationis ex homine Angelum fieri imitatione, quam naturā.

Ecce concipies in utero. Puritatem virginis in Christi conceptione hic locus apertissime notat, cum dicit in utero non ab extra. De quo. Exo. 13. *Omne masculinum ad aperiens uulnam.* Ad virginem vero Angelus dicit concipies, & paries, utero scilicet clauso unde Esa. 7. pro signo miraculoso liberationis populi regi Achab

IN OLEASTRVM.

chab datur, & illi dicitur ecce virgo concipiet, & pariet. Nota virgo cōc. & par. Si virgo perit, ergo a fortiori virgo concepit. Optime ad hoc alludit illud Cant. 3. *Quod sponsus ad sponsam dicit, venter tuus sicut acceruus tritici, vallatus lilijs. Castus scilicet & prolificus.*

Vocabis nomen eius Iesum. Nomen vt recte posuitum sit, debet essentiam & quiditatem eius cuius est explicare, quia vt ait Arist. est quasi notamē rei cū igitur Christus tātus sit eius q; dignitas tāte excellentiæ, & mun⁹ eius eminētissimę dignitatis ita, vt omnē humanū superet intellectū impossibile erat ab homine ei imponi nomē propriū Christo & eius dignitati aptādū, ideo Deus ipse qui solus Christū & nouit & cōprehēdit, illi nomē imponit, ita vt nec Virgini hoc committere voluerit Deus.

Nomen eius Iesum. Mat. 1. Dicitur vocabitur nomen eius Emanuel. Quod est interpretatū nobiscum Deus, ad nos scilicet redimēdos liberādos sic cū mittitur Moyses a dño vt liberet populū Exo. 3. Dicit ad illum. *Ero qui ero.* f. 192. col. 2. q. d. ero qui fui erga vos, in promissionibus implendis non mutabor. Ero cum eis in hac tribulatione vt liberem. Vnde de Domino ipso. Iohānes Apo. 1. pax ab eo qui erat, & qui est, & qui venturus est. Per hoc summā Dei æternitatē describit, & nobis ad esse, ad nos liberandos, & ad regnum perduccendos de quo

de quo late in nostris locis cōmunibus (Deo dante) Agemus Et Gen. 21. De Abraham. *Vocauit ibi in nomine Domini fortem æternum.* Fortem ad nos ab omnibus malis liberandos. fol. 98. col. 1. Sic Esa. 9. *Vocabitur nomen eius Deus fortis, pater futuri seculi, æterni scilicet, sic dicitur hic sedebit in domo Iacob in æternum.*

Hic erit magnus. Absolute magnus. Eccle. 44. de Abraham. *Abrahā mangus pater.* Exo. 11. De Moyses. *Etiam Moseh uir magnus.* Sed solū apud aulicos, & non apud regem. fol. 214. col. 1. *Sic Esa. 12.* Exulta & lauda habitatio Syō, quia magnus in medio tui sanctus Iſr. Illud in medio, est Deus nobiscum, & sic inter nos conuersari, vt ad illū fiducialiter accedam⁹. Quod magnus. s. ille etiā vsq; in ipsa viscera hominis descenderit. Nā vox Hebræa, intimum animalis proprie dicit, deinde cuiuscunque rei. Iob magnus, sed inter orientales. Naaman coram Domino suo.

Dabit illi Dominus sedem. D. Regem constituet, & sempiternum regem. Sedes iam ablata a domo Iacob, & a domo David, dabitur illi tanquā vero Domino. Gen. 49 Iuda te laudabūt fratres. *Manus tuæ in ceruici.* Omnia ad regnum pertinent Melsæ. Videliteram, folio: 169. col. 2. Et deinceps. Non recedet virga de Iuda. Cum venerit quietus, & illi erit obedi-

dientia populorum vsque in sempiternum; Ibi. fo. 170. col. 1. De quo Esa. 9. *Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis. Super solum David & super regnum eius sedebit, vt confirmet illud, & corroboret, in iudicio & iusticia, a modo, & vsque in sempiternum. Zelus Domini exercituum faciet hoc.*

Sedebit. Cum Angelus ad Ioseph loqueretur, dicit, vocabis nomē eius Iesum ipse enim saluum fa. po a pec. Hic nulla habitā peccati mentione, solum de eius celsitudine loquitur, quia cum virgine purissima loquitur, quam ex honore filij exaltare decebat. Gen. 18. *Nō luit Angelus promittere natiuitatem Isaac, nisi præſente Sara, quia ex eius natiuitate, & suum gaudium, & honorem erat acceptura. Vbi est Sara uxor tua? fol. 90. co. 2.*

Sedebit super solum David. Iuste datur regnū, iuste iudicanti Psal. 72. *Deus iudicium tuum regi da. Quia liber. Paupe. Et quæ sequuntur primum quod dicit iudicare po. t. iniusticia æque scilicet quod ad literam de Christo intelligitur. Deu. 1. Non cognoscetis faciem in iudicio. q. d. Non peruertetis iudicium, alicuius intuitu. fol. 353. col. 1. Et Leuit. 19. Non suscipies faciem pauperis, & non honorabis faciem magni. fo. 393. col. 2. Et Esa. 2. 6. de Christo Domino. Præparabitur in misericordia solum. Vide quæ præambula contineat Christi regnum, & se-*

ELENCHVS

debit super eū in veritate, in tabernaculo Dauid, iudicans, & quærens iudicium, & velociter reddens quod iustum est expedite singula velociter red. Ne sicut hodie sit expectantes vsque ad pallium deuorent. Expēde quam cito sanguinariam, Cananeam, Mariam, Leprosos expediuit ideo sedebit in æternum. Ad hoc iudices iubebantur esse importuna, vt facilis a deo esset accessus. Ad hoc pertinet illud Exo. 7. vbi Dominus ad Moysen, *Vade ad Pharaonem, ecce enim egredietur ad aquas.* Vt omnes ad ipsum faciliter accedere possent. fol. 205. col. 2.

Quomodo fiet. q. d. Quod erit signū quod sic euēturū est? nō dubitat de verbis Dñi, sed signū ad rei firmitatem vult, aut ad sui consolationē. Vnde Angelus ad eam ecce Elisabet. Sic Abraham. Gen. 15. *In quo sciā.* fol. 80. col. 2. S. P. Augustinus. 16. De ciu. c. 14. De hoc loco Gen. Agens dicit credidit Abraham Deo, & cōtinuo addit vnde scire possum. Nō credendū est in fide hæsitasse. Sed petit similitudinē qua eius modus cognosceretur. Sicut non est virginis disidentia, dicere quomodo. Quod enim futurum esse certa erat, modū quo fieret inquirebat & tunc dicitur illi, Spiritus Sanctus &c. Theodoretus de Abraham loquens ait, non dubitantis, sed optantis, scire modum est hoc. Abraham videbat Palestinā a multitudine inhabitari. Sic virgo propositū se videbat habe-

IN OLEASTRVM.

re virū nō cognoscēdi. vide castrū. li. 1. de heri c. 10. An dubitaberit. Et S. P. Aug. li. 50. hō. 44
Quomodo fiet istud. Modū interrogas est ineffabilis & in intelligibilis quē etiā Angelus explicare, o sanctissima virgo minime poterit. Solū dicit Spiritus sanctus superueniet in te. Daniel. 2. Somnium & eius solutionem cū regi diceret, addit secundū quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus (quod certe hoc mysteriū adumbrat,) Deus magnus ostendit regi quæ ventura sunt & nō explicat quid sit illud, quia inexplicabile est hoc est illud Exo. 25. Vbi precipit Dominus. *Facies duos cherubim aureos.* Tegētes alis suis propiciatorium ne scilicet ab hominibus videretur. fol. 275. col. 2. Propiciatoriū est Christus, est enim vt ait Ioā. 1. 2. Propitiatio pro peccatis nostris. Et tantū mysteriū non vult ab vllō intellectu percipi, de quo Esa. 6. qui vidit dñm sedentē super solium, vbi dicitur Seraphim stabant super illum sex alæ vni, & sex alæ alteri quibus velabāt faciē eius, & duabus pedes. Faciem vt intelligamus diuinam essentiam esse nobis incognitā neque a nobis videri, nec contemplari posse. In hoc quod velabant pedes, indicatur, huius mysterij magnitudinem omnem creatū intellectū excedere, nec angelus aliud responsetū, nisi Spiritus Sanctus.

Quoniam virum non cognosco. Id est nō cognos-

scere decreui. Expende hic, quid lucri sit, aut perdere, aut periculo aliquid propter Deum exponere. Nam vt ait Ber. quia virgo se exposuit propter Deum, castitatem vouendo, illo tempore vitio datam, vt ab omnibus mulieribus esset maledicta, dedit illi vt inter mulieres esset benedicta, & audiret ab Angelo ecce cōc. spiritus sanctus. Sic Gen. 12. Ad Abrahā. *Vade tibi terra tua.* Con sanguineos reliquit, sed eum ingentem magnā futurum, deus pollicetur. fol. 74. col. 1.

Spiritus sanctus superue. Non hominis erit opus sed solius Dei. Num. 17. *Cape ab eis singulas virgas.* Floruit virga Aaronis summi sacerdotis. fol. 484. col. 2. In quo hoc misterium præsignatur sicut absque vilo humano præsidio, illa virga & floruit, & fructificauit. Sic virgo, tanquam virga. Sic Esa. 53. *Et ascendet sicut virgultum coram eo.* 70. Habent anūtiavimus de illo, sicut puerulus coram ipso sicut radix in terra sitiens. Sicut puerulus scilicet apparuit terra sitiens vulua virginis, eo quod hominem non cognouerit, sed spiritus sancti opere conceperit. Sic explicat. 6. Syno. Constā Acto. 8. Sic Tertulia. aduersus Iudæos circa finē. Et aduersus Marc. li. 3. Et origi. c. 10. ad Rom. In vulturis genus mas nō inuenitur, & absq; maculo concipit fœmina vt auctor est Pierius li. 18. Quid ergo mirum si virgo ipsum Deum concipiat

concipiat absque viro? Quod aperte dicitur. Gen. 3. Dominus ad serpentem. *Ponam inimicitias inter semē tuum, & semē mulieris.* Scilicet solius fol. 25. col. 2.

Nascetur sanctum. Vt totus scilicet sit deo datus. Nihil sibi reseruabit. Exo. 13. *Sanctifica mihi omne primogenitū.* Id est separa, iubet hic primogenita, separari ad cultum seu partem Dei, si hæc, sanctificatio separatio, a phphanis v sibus, & applicatio ad vsus Dei. fol. 221. col. 1. Sic Ioā. 17. *Pater sanctifica me.* q. d. *Sacrifica tibi cor meum, prius, quā corpus meū in cruce.* Inde sanctificare sabbatum, est diē totum Deo dare & eius in cultu consumere. Esa. 6. *Semē sanctū erit, id quod steterit in ea id est Dño dicatū.* *Obūbrabit tibi.* Intus & foris. Gen. 7. *Bituminabis eā intus, & extra.* fol. 46. col. 1.

Et ecce Elisabet. Sua Deus agit negotia, absque hominis præiudicio. Exo. 4. *Moysestimebat Domini legationē explorare, & se se obtutibus tyranni Pharaonis exponere, & dicebat. Mitte per manum illius quem mittes.* fol. 197. col. 2. Ad quē Dominus Ibi. *Tueris ei pro Deo.* q. d. *Non cedet tibi in dedecus hæc legatio. Sed maximus tibi manet honos, sic vt. Deus Ægypti dicaris, & sis,*

Eccc ancilla Domini. Etiam si promissa Dei, difficilia, aut impossibilia videantur, credenda sunt, non ridēda sicut fecit Sara. Gen. 18. Ri

Sit Sarah. fol. 91. col. 1.

Ecce ancilla Domini. Non multum est humiliari in abiectione, maximum vero, in honore & exaltatione. Audit Abigail 1. Reg. 25. Nuntios Dauid dicentes, misit nos ad te, vt accipiat te sibi in vxorem. Et illa confurgens adorauit prona interram, (quod ego credo fecisse virginem.) Ecce inquit, famula tua sit in ancillam vt lauet pedes seruorum Domini mei. Et Gen. 18. Audit Abrahā Nūquid celo ego? & ad ipsum loquitur Dominus tanta familiariter, & ipse. *Sum puluis & cinis.* fol. 91. col. 2. Dauid sic exaltatus dicit ego sum vermis & non homo. Arbor tanto magis ad terram inclinatur, quanto vberiores habet fructus. Vide Domi, 4. Post Penth. exi a me Domine.

Ecce ancilla Domini. Tanti doni bonū agnouit, quod asumat in sponsam ipsius Dei, & sic profunde humiliatur. Gen. 24. ille seruus Abrahæ Rebecam duxit ad Isaac, quæ vidēs Isaac humilitate maxima & reuerētia iactauit se de camelo. Et accepit operimētum. Et operuit se. fol. 108. col. 1. Angelus virginem ducit ad Christum quæ cum audit Spiritus sanctus. Humiliat se dicens, ecce ancilla.

Ecce ancilla Domini fiat mihi. Summæ efficacitæ est hoc verbū fiat in operibus Dei. Mat. 15. Dominus ad Chananeam, fiat tibi sicut vis. Et sequitur. Et sanata est filia eius ex illa hora